
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/11/2021 
Edição nº 207 Ano X 

  

 
 

 
Sumário 

 

AVISOS DE LICITAÇÃO ......................................................................................................... 2 

DECRETOS ........................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 3 

 

 
 

   

  

  

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/11/2021 
Edição nº 207 Ano X 

  

 

 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR 
ERRATA 
 
PREGÃO Nº 58 /2021 
ELETRÔNICO – COMPRASNET 
UASG: 987561 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para futuras aquisições de cestas de natal para os servidores de 
todas as secretarias municipais de Formosa do Oeste, de acordo com as características descritas e 
repetidas no Termo de Referência 
 
No Termo de Referência, Anexo IV do edital, na tabela de itens onde se lê: 
 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTI VALOR UNT VALOR TOTAL 

1 13 Bolsa Térmica com capacidade de no mínimo 5 lts; Material 
Externo: Poliéster. Material interno: PVC. Acabamento reforçado 
em zíper que mantém a temperatura dos alimentos por até 6 
horas, tanto quentes quanto frios. Cor: apresentar na proposta as 
cores disponíveis. 

Un 4424 320,00  14.156,80 

 
Leia-se: 
 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTI VALOR UNT VALOR TOTAL 

1 13 Bolsa Térmica com capacidade de no mínimo 5 lts; Material 
Externo: Poliéster. Material interno: PVC. Acabamento reforçado 
em zíper que mantém a temperatura dos alimentos por até 6 
horas, tanto quentes quanto frios. Cor: apresentar na proposta as 
cores disponíveis. 

Un 320 44,24 14.156,80 

 
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 
 
Formosa do Oeste, 23 de novembro de 2021. 
 
 
 
Douglas Vinicius Mequelin 
Pregoeiro 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO Nº 62 /2021 
ELETRÔNICO – COMPRASNET 
UASG: 987561 
 
OBJETO: O objeto da licitação é a seleção de melhor proposta para aquisição de 1 (uma) pá carregadeira 
e 1 (um) rolo compactador, atendendo ao objeto dos Convênios nº 909416/2020 908052/2020 celebrados 
entre o Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento MAPA e este município de Formosa do Oeste. 
DATA DE ABERTURA:  08/12/21, às 14:00 horas. VALOR MÁXIMO: 1.243.333,33, (um milhão, 
duzentos e quarenta e três mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos). DISPONIBILIDADE 
DO EDITAL: 23/11/2021. 
 
Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para 
mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do 
Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 44 3526 1122, e-mail: 
licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 
 

 

 

       

      

 

DECRETO Nº 218/2021 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro 

de 2020: 

 

      D E C R E T A 

 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 38.400,00 (trinta e oito 

mil e quatrocentos reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2021, assim 

especificado: 

 

0200- Poder Executivo Municipal 

0206- Secretaria de Infra Estrutura  

15.451.1500.1.01700- Obras de Infraestrutura Urbana    

000-Recursos Ordinários Livres                                                                                                        

184-4.4.90.51.00- Obras e Instalações   

 

 

 

 

R$    38.400,00 

Total R$    38.400,00  

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit 

financeiro do exercício das seguintes fontes: 

 

000 – Recursos Ordinários Livres                                                                        R$    38.400,00 

Total       R$    38.400,00     

   Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 23 de novembro de 2021. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETOS 

http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br


3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/11/2021 
Edição nº 207 Ano X 

  

 

 

      DECRETO Nº 219/2021 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro 

de 2020: 

 

D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.261,66 (seis mil, 

duzentos e sessenta e um reais e sessenta e seis centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício 

financeiro de 2021, assim especificado: 

 

0200 – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL     

0205 – Secretaria de Educação e Cultura   

13.392.1450.2.01800 – Manutenção das Atividades Culturais     

23- Projeto Descobrindo Talentos (Apoio Copacol)  

2018- 33.90.30.00 – Material de Consumo 

 

0214- Secretaria de Esportes e Lazer  

27.812.1950.6.04500- Ações esportivas para Infanto-Juvenil 

23- Projeto Descobrindo Talentos (Apoio Copacol) 

329- 33.90.30.00 – Material de Consumo  

Total 

R$ 1.462,07  

 

 

 

 

R$   4.799,59 

R$   6.261,66 

 

 

                        Art. 2º – Os recursos indicados para cobertura do crédito aberto no artigo anterior são provenientes 

do superávit financeiro do exercício anterior relativos as seguintes fontes: 

 

23- Projeto Descobrindo Talentos (Apoio Copacol) R$     6.261,66 

Total R$     6.261,66 

             

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 23 de novembro de 2021. 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA   Nº 554/2021 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Motorista Claudio Aparecido de Assis até a cidade de 

Jesuítas/PR, motivo levar jogadores dos jogos Amistosos de 

Jesuítas/PR. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, Parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019 fica concedido ao servidor Claudio Aparecido de Assis ocupante de 

cargo efetivo de Motorista 01 (uma diária) referente o deslocamento para a cidade de Jesuítas – PR, 

motivo levar jogadores dos jogos Amistosos de Jesuítas/PR, no período de 24/11/2021 a 24/11/2021. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, aos 23 de Novembro de 2021.  

 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/11/2021 
Edição nº 207 Ano X 

  

 

 

 

 

PORTARIA   Nº 555/2021 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

da Motorista Jheime Merys da Silva de Oliveira até a 

cidade de Assis Chateaubriand/PR, motivo transporte dos 

candidatos do ENEM. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, Parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019 fica concedido a servidora Jheime Merys da Silva de Oliveira ocupante 

de cargo efetivo de Motorista 01 (uma diária) referente o deslocamento para a cidade de Assis 

Chateaubriand – PR, motivo transporte dos candidatos do ENEM, no período de 28/11/2021 a 

28/11/2021. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, aos 23 de Novembro de 2021.  

 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA   Nº 556/2021 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

dos servidores abaixo relacionados até a cidade de 

Cascavel/PR, para Levar e acompanhar usuário menor da 

política de assistência do Município de Formosa do 

Oeste/PR em Consulta Médica no CISOP de Cascavel/PR. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido aos servidores abaixo relacionados, 01 

(uma diária) referente ao deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, para levar e acompanhar usuário 

menor da política de assistência do Município de Formosa do Oeste/PR em consulta médica no CISOP 

de Cascavel/PR, no período de 24/11/2021 a 24/11/2021. 

 

Nome do Servidor Cargo/Função 

Antonio Carlos dos Santos Pedagogo social 

Mislaine Cléia Torres  Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador de Proteção Social 

Especial 

 

 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, 23 de Novembro de 2021.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/11/2021 
Edição nº 207 Ano X 

  

 

 

 

 

PORTARIA   Nº 557/2021 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

dos servidores abaixo relacionados até a cidade de 

Cascavel/PR, motivo Reunião na AMOP. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido aos servidores abaixo relacionados, 01 

(uma diária) referente ao deslocamento para a cidade de Cascavel/PR, motivo Reunião na AMOP, no 

período de 24/11/2021 a 24/11/2021. 

 

Nome do Servidor Cargo/Função 

Ana Cristina Fernandes de Oliveira Professor/Diretora de Escola  

Cassia Francielli Ribeiro Professor/Assessora Pedagógica 

 

 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, 23 de Novembro de 2021.  

 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

    

 

     PORTARIA Nº. 558/2021 

 

 

 

  

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações. 

 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Servidor Valdecir Basilio Siqueira até a cidade de 

Curitiba/PR, com o objetivo de transportar paciente para 

retorno em consulta de alta complexidade, no Hospital 

Evangélico Mackenzie em Curitiba/PR. 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Valdecir Basilio Siqueira, ocupante do cargo 

efetivo de Motorista 01 (uma diária), referente o deslocamento para a cidade de Curitiba – PR, com o objetivo de 

transportar paciente para retorno em consulta de alta complexidade, no Hospital Evangélico Mackenzie em 

Curitiba/PR, no período de 24/11/2021 á 25/11/2021.  

 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, aos 23 de Novembro de 2021. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 
 
 
 
 
 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/11/2021 
Edição nº 207 Ano X 

  

 

 

 


		2021-11-23T16:34:27-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



